
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

somada a consecução do interesse público; pois a divergência 
apurada levou a contratada a receber valores maiores que os 
efetivamente devidos.
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
 Aplicar, à Empresa OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 
- EPP, a sanção de ADVERTÊNCIA, com base na cláusula décima 
terceira, item 13.1.1 do Contrato 031/2014-MP/PA c/c o artigo 
87, inciso I da Lei nº 8.666/93, pelos descumprimentos dos 
subitens 11.2.1 e 11.2.38.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 29 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 198678
PORTARIA N.° 4266/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 025/2017-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, e no seu impedimento, 
a servidora CLÁUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 198602
PORTARIA N.° 4265/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA MARA CICCIO para atuar 
como pregoeira no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 258/2016-SGJ-TA, no impedimento do 
pregoeiro titular e do primeiro suplente designados pela Portaria 
nº. 1664/2017-MP/PGJ de 24 de março de 2017, servidores 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA e RUBENS FERNANDES ROCHA, 
respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 198596
PORTARIA N.° 4121/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 004/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora THALITA 
MARRON DONZA e, no seu impedimento, FERNANDO ALVES 
LIMA DO NASCIMENTO, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 198601

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3.135/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 41/2017-MP/2ªPJCVL, 
datado de 28/4/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍNTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, no período de 2 a 31/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOAR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça,

PORTARIA N.° 3.825/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO DE OLIVEIRA CARVALHO, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 19/6/2017, até 
ulterior deliberação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.861/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 20893/2017, em 24/5/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça THIAGO TAKADA PEREIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador da Região Sudeste III, durante as férias da 
Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, no 
período de 1º a 30/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.939/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 081/2017 CEAO/
DDRA/SESPA, datado de 1º/6/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE e FÁBIA DE MELO FOURNIER para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Comitê de Apoio e Controle Social 
ao Câncer no Estado do Pará, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.981/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 038/2017/MP/CRAPSII, 
datado de 2/5/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Vice-Coordenador da Região Sudeste II, no 
período de 9/6/2017 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 198631

ERRATA
.

EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR – 2017

(publicado no DOE 33405 de 29/06/2017)
1. Julgamento de Processos de Vitaliciamento
1.2. Processos de Relatoria da Conselheira LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES:
Os itens 1.2.1. a 1.2.7. foram julgados em bloco
ONDE SE LÊ: O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à 
unanimidade, nos termos do voto da Conselheira Relatora, pela 
confi rmação na carreira dos Promotores de Justiça VANESSA 
HERCULANO RIBEIRO, RUI BARBOSA LAMIM, SULDBLANO 
OLIVEIRA GOMES, PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 
DANIEL BRAGA BONA, ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA e 
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, nas datas de, 09/07/2017, 
10/08/2017, 10/07/2017, 15/07/2017, 16/08/2017, 
22/08/2017 e 25/09/2017, respectivamente, salvo fato novo 
interruptivo do prazo legal, considerando que foram cumpridas as 
determinações legais, prescritas na Lei Federal nº 8.625/93 e na 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006, assim como na forma 
da Resolução nº 002/2008 – CSMP/PA, uma vez preenchidos os 
requisitos legais e, esgotando-se o prazo, sem que houvesse 
qualquer impugnação aos processos de vitaliciamento, e, com 
a atribuição da prerrogativa e da garantia constitucional do 
vitaliciamento, na forma do art.128, § 5º, inciso I, alínea “a” 
da Constituição Federal, a ser levado a efeito nos termos do 
relatório da Corregedoria-Geral.
LEIA-SE: O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
nos termos do voto da Conselheira Relatora, pela confi rmação 
na carreira dos Promotores de Justiça VANESSA HERCULANO 
RIBEIRO, RUI BARBOSA LAMIM, SULDBLANO OLIVEIRA GOMES, 
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, DANIEL BRAGA BONA, 
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA e PEDRO RENAN CAJADO 

BRASIL, nas datas de, 09/07/2017, 10/08/2017, 11/08/2017, 
14/08/2017, 16/08/2017, 22/08/2017 e 25/09/2017, 
respectivamente, salvo fato novo interruptivo do prazo legal, 
considerando que foram cumpridas as determinações legais, 
prescritas na Lei Federal nº 8.625/93 e na Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, assim como na forma da Resolução 
nº 002/2008 – CSMP/PA, uma vez preenchidos os requisitos 
legais e, esgotando-se o prazo, sem que houvesse qualquer 
impugnação aos processos de vitaliciamento, e, com a atribuição 
da prerrogativa e da garantia constitucional do vitaliciamento, 
na forma do art.128, § 5º, inciso I, alínea “a” da Constituição 
Federal, a ser levado a efeito nos termos do relatório da 
Corregedoria-Geral.
Belém-Pa, 04 de julho de 2017.
Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, e.e.

Protocolo: 198920

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 051/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 018/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI – EPP (CNPJ 
02.472.743/0001-90).
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Médicos e 
Odontológicos para uso no Departamento Médico e Odontológico 
do MP-PA
Data da Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/01/2018
Valor Global: 1.956,00 (um mil, novecentos e cinquenta e seis 
reais).
Dotação Orçamentária: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 
– Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 198615
Nº. DO CONTRATO: 052/2017-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 001/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa A R S COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, (CNPJ nº. 
01.741.868/0001-05)
Objeto: Confecção de Carimbos Automáticos e Convencionais, 
Troca De Borrachas e De Refi s, com Fornecimento de Material
Data da Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Valor Global: R$ 29.185,90 (vinte e nove mil, cento e oitenta e 
cinco reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização de Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-30 – Material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 198651

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1.

No do Contrato: 078/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
GYGABYTE NETWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, 
nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 03/07/2017.
Vigência do Aditamento: 18/07/2017 a 17/07/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198845

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 035/2017

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva nos equipamentos odontológicos instalados no 
Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público, 
incluindo mão-de-obra e fornecimento de peças de reposição 
sem ônus para o MPPA
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura:  20/07/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS)
  Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 198787


